22 5ª feira | 04/Mai/2023 - Edição nº 11402

anexos do edital.
Licitação Deserta. Preço Máximo: 12.725.835,96

Fenando Rodrigues
Presidente da Comissão de Licitação

45164/2023

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 45171. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 207/21. EMPRESA: FIENG CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -
OBJETO: SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - AMPLIAÇÃO DO SES. REFERENTE
A: SUPRESSÃO. SENDO: OF 372092, Aditivo de Supressão de R$ 32.525,26,
recurso 1097; OF 353947, Aditivo de Supressão de R$ 302.560,67, recurso 1097;
OF 360553, Aditivo de Supressão de R$ 71.464,83, recurso 1097. ASSINADO
EM: 28/04/2023.

45207/2023

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 01/2023

Objeto: Elaboração de estudos, levantamentos, investigações e pareceres referentes
à concepção, implantação, operação e manutenção do sistema de tratamento do lodo
gerado na Estação de Tratamento de Água Iguaçu, com destinação ambientalmente
adequada, no município de Curitiba, conforme detalhado nos anexos deste edital.
Prorrogado o período para credenciamento dos Participantes no processo
supracitado, sendo que o prazo final do protocolo de Credenciamento será às
17h do dia 31/05/2023, na Gerência de Aquisições – GAQS, conforme subitem
5.3.1 do Edital.

Curitiba, 3 de maio de 2023.

Marcio R. das C. Lima
Gerente de Aquisições

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

45246/2023

Conselhos

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
RESOLUÇÃO CRCPR Nº 855/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO
PARANÁ – CRCPR, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de se proceder a complementação de dotações
orçamentárias em virtude de demandas não previstas quando da elaboração da
proposta orçamentária original.
RESOLVE, ad referendum do Plenário:
Art. 1º Fica aberto “Crédito Adicional Suplementar” ao Orçamento vigente, no
valor de R$ 165.550,00 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais),
destinados às seguintes dotações:
6 – CONTROLE ORÇAMENTÁRIO - EXECUÇÃO
6.3 – EXECUÇÃO DA DESPESA
6.3.1 – DESPESAS CORRENTES    115.550,00
6.3.1.1 - PESSOAL E ENCARGOS      44.000,00
6.3.1.1.01 - PESSOAL E ENCARGOS
6.3.1.1.01.01 – Remuneração de Pessoal
6.3.1.1.01.01.006 – Abono Pecuniário de Férias     40.000,00
6.3.1.1.01.03 – Benefícios a Pessoal
6.3.1.1.01.03.001 – Vale Transporte        4.000,00
6.3.1.3 - USO DE BENS E SERVIÇOS     71.550,00
6.3.1.3.01 – Material de Consumo
6.3.1.3.01.01 – Material de Consumo
6.3.13.01.01.010 – Materiais Elétricos e Telefonia     10.000,00
6.3.1.1.01.01.011 – Materiais Manut. Bens Móveis    19.000,00
6.3.1.1.01.01.020 – Gás e Outros Mat. Engarrafados    1.000,00
6.3.1.3.02 – Serviços
6.3.1.3.02.01 – Serviços
6.3.1.3.02.01.027 – Locação de Bens Móveis     31.050,00
6.3.1.3.02.01.028 – Condomínios        4.500,00
6.3.1.3.02.06 – Despesas com Locomoção
6.3.1.3.02.06.001 – Auxílio Deslocamento       6.000,00
6.3.2 – DESPESAS DE CAPITAL                         50.000,00
6.3.2.1 – INVESTIMENTOS      50.000,00
6.3.2.1.03 – Equipamentos E Materiais Permanentes
6.3.2.1.03.01 – Equipamentos E Mat. Permanentes
6.3.2.1.03.01.001 – Móveis e Utens. de Escritório     50.000,00
Total              165.550,00
Art. 2º Para a abertura do presente Crédito Adicional Suplementar serão utilizados
recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, no valor de
R$ 165.550,00 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais).
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Contador LAUDELINO JOCHEM
Presidente

CO – CRCPR Nº 44.143/O
44855/2023

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, cientifica E.E. VIEIRA PIMENTA - EIRELI - CAD PR-
009945/O, acerca da Comunicação de Irregularidade Protocolo nº 2023/001431,
datada de 24/02/2023, que transcorre neste CRCPR em seu desfavor. Fica-lhe
assegurado o prazo de 15 (quinze) dias, contados da data desta publicação, a
apresentar as alegações que tiver em sua defesa instruindo-a com documentos e
provas suficientes, sendo lhe possibilitado acesso à íntegra do referido documento

através de solicitação formal. Esgotado o prazo, a presente terá prosseguimento na
forma regulamentar, de acordo com os preceitos exarados na Res. CFC 1589/20.
                                Curitiba, 02 de maio de 2023.

CO JEFFERSON PAULO MARTINS
Vice-Presidente da Câmara de Fiscalização, Ética e Disciplina

44898/2023

AVISO DE CREDENCIAMENTO

N° Processo: 002/2023. Objeto: credenciamento de empresa especializada em
serviços de administração, intermediação e fornecimento de benefício de vale-
alimentação, vale-refeição ou ambos em um mesmo cartão eletrônico/magnético,
que serão utilizados pelos colaboradores do Conselho Regional de Farmácia do
Estado do Paraná, CRF-PR, de acordo com as caraterísticas e exigências do Anexo
I – Termo de Referência do respectivo Edital. Período de Inscrição: 10 (dez) dias
úteis, contados a partir da data de sua publicação, sendo de 04/05/2023 a 17/05/2023.
Para acesso ao Edital na íntegra: www.crf-pr.org.br. Curitiba, 03 de maio de 2023.
Márcio Augusto Antoniassi - Presidente do CRF-PR

45058/2023

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas
a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir desta publicação, nas
dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse.
1. CARLOS ALBERTO SCHINDLER - 1172646
2. CARLOS BATISTA DA SILVA - 1176400
3. FELIPE BASQUERA - 1180771
4. JAIR SCHLEICHER ME - 68174 - 1175943
5. LUIS CLAUDIO LIMA CONCEICAO - 1180123
6. ROSEMARI LOPES DE OLIVEIRA - 1178877
7. SINALLIMPO OBRAS E PAISAGISMO EIRELI - 70289 - 1178550

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas
a comparecer, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta publicação, nas
dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse.
1. BRASIL FLORESTAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - 1178881
2. ESTRUTURAS METALICAS IRMAOS ETORE LTDA - 1179551
3. IDALVINA ESPINDOLA MAAS - 1178173
4. INCORPORADORA E CONSTRUTORA VALOR LTDA - 1179544
5. MATIAS PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA - 1178100
6. NASCIMENTO COMERCIO E MANUTENCAO DE PONTOS DE ACES
- 1170660
7. RCM ESTRUTURAS DE MADEIRA - 1178159
8. TM SERVICOS EIRELI - 1178201

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (Crea-PR), instalado na
Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro no parágrafo único
do artigo 10 e no artigo 54 da Resolução nº 1.008/2004 do CONFEA, NOTIFICA
o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), concedendo-lhe(s) o prazo de 10 (dez)
dias, contados da publicação deste Edital, para apresentar(em) defesa à Câmara
Especializada, relativa ao(s) seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização:
1. EDIFICTEC ENGENHARIA LTDA - 2023/7-010310-1
2. HENRIQUE RIEDO DAUDT - 2022/7-040291-2
3. HR DESENTUPIDORA LTDA ME - 2023/7-009325-9
4. MARCOS DIAS PEREIRA - 2022/7-039985-6
5. N.T. DANGIO - 2022/7-037314-5
6. ORACI PIRES - 2022/7-041370-4
7. ORLEI FAGUNDES DOS SANTOS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 2022/7-
041547-1
8. VILSON URBANO PISOS EIRELI - 2022/7-003796-4

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (Crea-PR), localizado
na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro art. 78 da Lei
nº 5.194/1966, §1º do art. 18,  e art. 54 da Resolução nº 1008/2004 do CONFEA,
NOTIFICA o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), concedendo-lhe(s) o prazo de
60 (sessenta) dias, contados da publicação deste Edital, para interposição de recurso
junto ao Plenário deste Conselho Regional, tendo em vista Decisão proferida pela
Câmara Especializada, relativa(s) ao(s) seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização:
1. CAROLINE RIGONI - 2022/7-027844-1
2. EDINALDO STADLER - 2022/7-013059-3
3. INSTALADORA CAMBE LTDA - 2021/7-030121-2
4. ISAIAS BUGAI KIERAS - 2021/7-038870-4
5. MCF AGRÍCOLA LTDA - 2022/7-009199-3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e das
resoluções vigentes convoca as pessoas abaixo relacionadas a comparecer, no prazo
de 10 (dez) dias, contados a partir desta publicação, nas dependências da Inspetoria
mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo do respectivo  ofício que trata
de assunto de seu interesse. No momento do atendimento será requisitada a sua
identificação por meio de documento pessoal com foto (para agilizar o atendimento
tenha em mãos o número do ofício).
1. GEAN CARLOS LIMA - PR-135952/D - 1174336
2. GEAN CARLOS LIMA - PR-135952/D - 1174323
3. JANETE MARIA SANTIN

Curitiba, 01/05/2023
ENG. CIV. RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA

Presidente do CREA-PR
45034/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
312202223

Documento emitido em 04/05/2023 13:56:00.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11402 | 04/05/2023 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.